宿行审发〔2022〕 号

关于印发宿迁市公共资源交易领域异议
（质疑）与投诉处理“一件事”改革
工作实施方案的通知

各县、区住房和城乡建设局、交通局、水利局、财政局、行政审批局（公共资源交易中心）：
现将《宿迁市公共资源交易领域异议（质疑）与投诉处理“一件事”改革工作实施方案》印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻落实。

（此页无正文）

[bookmark: _Hlk105773864]宿迁市住房和城乡建设局  宿迁市交通运输局  宿迁市水利局

宿迁市财政局                宿迁市行政审批局
                                  2022年6月 日
（此件公开发布）

 (
—

12

—
)

 (
—

13

—
)

[bookmark: _Hlk105773604]宿迁市公共资源交易领域异议（质疑）与
投诉处理“一件事”改革工作实施方案

[bookmark: _Hlk105773695]为持续深化“放管服”改革，进一步优化公共资源交易领域异议与投诉处理流程，根据《中华人民共和国招标投标法实施条例》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》、《工程建设项目招标投标活动投诉处理办法》（七部委11号令）、《政府采购质疑和投诉办法》（财政部第94号令）等法律法规及有关文件要求，结合我市实际，制定本方案。
一、总体要求
坚持公平、公正、效率原则，维护国家利益、社会公共利益和招标采购当事人的合法权益，进一步提升公共资源交易领域平台集成服务，以协同监管形成合力，着力破解异议（质疑）、投诉处理多头跑、时限长等问题，按照“一次申请、一窗受理、一站服务”的办理模式进行梳理整合，提升办理效率和服务质量，实现市场主体活力和满意度双提升。
二、工作范围
对进入公共资源交易中心（以下简称“交易中心”）交易的工程建设项目（含建设工程、交通工程、水利水电工程）和政府采购项目，包含不限于异议（质疑）与投诉处理主体、异议（质疑）与投诉办理方式、异议（质疑）与投诉的提出与处理以及监督管理等内容。
三、实施方式
（一）服务内容。为招标采购当事人在参与我市公共资源交易活动中异议（质疑）与投诉提供一次集成、全程网上办理。
（二）办理方式。异议（质疑）与投诉可通过线上或线下方式办理。线下办理，设立异议（质疑）与投诉“一件事”综合窗口，当事人向项目所在地综合窗口进行资料提交、数据录入等业务流程，实行“一窗受理、集成服务”。线上办理，依托宿迁市公共资源交易平台（以下简称“交易平台”）“异议与投诉处理‘一件事’”专栏等实现网上集成办理。
（三）办理材料。各交易类型对应的异议书（质疑函）、投诉书、承诺函及附列资料。当事人选择线上办理的，使用CA数字证书进入交易平台，相关文本将自动推送到“异议或投诉提出”界面；当事人选择线下办理的，可到综合窗口领取相应的办理材料。
（四）办理时限。招标人（采购人）自异议（质疑）接收之日起3日内答复；对于因需要检验、检测、鉴定、调查取证、组织专家评审或到外地调查等无法及时认定的，在3日内书面告知异议人，并最终在自接收之日起7个工作日内完成答复。
工程建设项目由公共资源交易管理部门（以下简称“交易管理部门”）在收到投诉后，由3个工作日压缩至2个工作日内作出是否受理审查；若受理，自受理之日起由30个工作日压缩至20个工作日内对投诉事项作出处理决定（需要检验、检测、鉴定、专家评审的，所需时间不计算在内）。
政府采购项目由财政部门在收到投诉后，由5个工作日压缩至3个工作日内进行审查；若受理，自受理之日起由30个工作日压缩至20个工作日内对投诉事项作出处理决定（向相关单位、第三方、投诉人发出相关文书、补正通知所需时间不计算在内）。
四、工作举措
（一）提升交易平台智能集成服务
1. 推进一网通办。各类交易项目均通过交易平台实现异议与投诉的任务派发、流程交叉、数据流转，公共资源交易的各方主体通过一个平台全程在线办理。
2. 进行数据集成。对依法应当在投诉前提出异议的事项，由交易平台自动获取异议环节有关的材料，通过平台集成功能进一步精简企业申请材料。
3. 实现智能预警。对当事人存在无事实或法律依据进行投诉、恶意投诉等情形进行信息汇聚，交易平台向其推送预警，并向对应的行业监督管理部门推送，引导其规范维权行为。
（二）发挥交易中心综合服务职能
1. 事前指导。招标人（采购人）依法处理异议（质疑），市、县交易中心对招标人（采购人）异议（质疑）办理进行指导和过程跟踪，建立招标人处理行为事项正面与负面清单，促进异议（质疑）处理行为规范化、标准化。
2. 见证记录。异议与投诉处理过程中，交易中心对发现的涉嫌违法违规行为等开展见证记录，记录同时抄送公共资源交易管理部门和交易类型对应的行业监督管理部门。
（三）推进事中事后协同监督管理
1. 要约管理。除政府采购项目外，异议与投诉处理中如发生约定的投标保证金不予退还情形的，招标人应书面告知相关投标人，并向交易中心反馈。如保证金采用现金方式提交的，交易中心配合执行；如采用保险、担保方式提交的，由交易中心牵头，招标人配合，向保险、担保机构追偿到位。
[bookmark: _Hlk58508569]2. 协同监管。交易管理部门在处理工程建设招标投标投诉过程中如发现串通投标、伪造国家机关公文证件等涉嫌犯罪需追究刑事责任的，移送公安机关；行使公权力人员存在违纪违法行为的，移送纪委监委；存在违法违规行为应当予以行政处罚的，移送交易类型对应的行业监督管理部门。
财政部门负责处理政府采购投诉，参照工程建设实行联合惩戒、协同移送。
（四）加强交易管理部门综合监督
对未在规定时限内答复异议，或者答复理由、结论明显违反法律法规规定的，交易管理部门以行政监督意见书的形式监督，责令招标人（采购人）改正，同时抄送招标人（采购人）主管部门及派驻纪检监察机关；对交易主体违反有关规定，交易管理部门向行业协会发出行政指导意见书，要求其加强行业自律，督促指导会员强化法治意识，维护行业秩序。
（五）促进行业协会完善自律管理水平
以异议（质疑）与投诉处理“一件事”改革为切入口，交易领域行业协会进一步发挥桥梁纽带、参谋助手等作用，积极组织会员单位人才教育和培训，制定行业自律公约，健全信用评价及管理机制。被交易管理部门列入严重失信行为记录的，协会同时记入信用档案，加强行业信用提醒，自觉抵制失信、违规、违法行为，不断提升行业的自我管理、自我服务能力。
（六）加大处理结果信息公开力度
将异议（质疑）与投诉处理中涉及的异议（质疑）答复、投诉处理决定书、失信记录等处理结果，依法向相关当事人发出时，原则上同步在交易平台外网公开发布，接受社会监督。
五、工作要求
（一）加强组织领导。由公共资源交易管理部门牵头，住房和城乡建设、交通运输、水利、财政等部门相关业务人员为成员的异议（质疑）与投诉“一件事”工作专班；公共资源交易中心负责线上与线下综合窗口的设置与资料推送等相关工作；各部门强化协调联动，推动各环节有序衔接，并在现有基础上不断深化创新。
（二）强化统筹协调。公共资源交易管理部门把异议与投诉处理“一件事”作为深化“放管服”改革、推动相关事项集成办理的重要内容，注重统筹谋划，提升交易平台集成服务；住房和城乡建设、交通运输、水利、财政等部门分别负责建设工程、交通工程、水利水电工程和政府采购项目的行业监督管理，对异议（质疑）与投诉处理过程中违法违规行为按规定实施行政处罚和联合惩戒。
（三）及时总结归纳。根据改革工作情况，开展总结评估，通过典型示范引领，推动服务模式优化升级；及时发布信息和政策法规解读，畅通反馈渠道，实现公共资源交易市场主体活力和满意度双提升。

附件：宿迁市公共资源交易领域异议（质疑）与投诉处理“一件事”服务指南及流程图

附件
宿迁市公共资源交易领域异议（质疑）与
投诉处理“一件事”服务指南及流程图

一、异议（质疑）阶段
（一）时效要求
工程建设项目：1. 对资格预审文件有异议的，在提交资格预审申请文件截止时间2日前提出；2. 对招标文件有异议的，在投标截止时间10日前提出（自招标文件开始发出之日至递交投标文件截止之日少于20日的，在投标截止时间3日前提出）；3. 对资格预审不合格结果有异议的，在资格预审未入围结果公示期内提出；4. 对开标有异议的，在开标现场提出；5. 对评标结果有异议的，在中标候选人的公示期间提出。政府采购项目：在知道或者应知其权益受到损害之日起7个工作日内提出。
（二）主体资格
工程建设项目：是投标人或其他利害关系人；政府采购项目：是参与所质疑项目采购活动的供应商；已依法获取其可质疑的采购文件的，可以对文件提出质疑。
（三）提交资料
对除开标事项外，提交资料为异议书（或质疑函）、承诺书和必要的证明材料。
（四）处理答复
招标人（采购人）在自异议（质疑）受理之日起3日内答复；对于因需要检验、检测、调查取证、组织专家评审或到外地调查等无法及时认定的，在3日内书面告知，并最终在自受理之日起7个工作日内完成答复。
工程建设项目异议答复前应当暂停招标投标活动。
二、投诉阶段
（一）时效要求
工程建设项目：在知道或者应当知道之日起10日内提出；政府采购项目：在质疑答复满后15个工作日内提出。
（二）主体资格
工程建设项目：是投标人或其他利害关系人；政府采购项目：是参与投诉本次政府采购活动的供应商。
当事人提出投诉前，应当就有关事项先向招标人（采购人）提出质疑（异议）。
（三）提交资料
提交资料为投诉书和必要的证明材料。
（四）受理及答复
工程建设项目由交易管理部门在收到投诉后2个工作日内作出是否受理审查；若受理，自受理之日起20个工作日内对投诉事项作出处理决定（需要检验、检测、鉴定、专家评审的，所需时间不计算在内）。
政府采购项目由财政部门在收到投诉后，由5个工作日压缩至3个工作日内进行审查；若受理，自受理之日起由30个工作日压缩至20个工作日内对投诉事项作出处理决定（向相关单位、第三方、投诉人发出相关文书、补正通知所需时间不计算在内）。

异议（质疑）处理流程图

投诉处理流程图

宿迁市行政审批局办公室                   2022年6月 日印发
image1.jpeg
BARA (BRI

RHSW (RED) - @Y
CASEE “TEEMARZIRZSFE
Y HE —fE” GAEOREY

4
R

S
v
REFBEAEE

v
WEIES

Ho

BN CREA)

S (FkR) BiE: MFSNEmER

o
|

S (FRED) AE: Fi#TH%. B0, FEEGE

 BAFFTHEAEPNGIFES, SHRFMELE

X2, FAERSNES; FEEIMNTEN, K25
P EREERARITRER R TENTH

v
S (FgR) &8 BRY (RE) Bz AA
M, EHERRHEBEESE; FEHTRYE. &
')”lJ £, AT, BUE AREFITHERDIMEE <
&, M IIEARERER; BEPRELSNHEL

ITAREZRRIER

ZH e

FISHFaMEL, ERRBRE

A

ARG, HREEIMTHLER
B

L
HAEMENRAEE, HESER
\ ERPRREREEEAMES,
RBTHSERRS

v
IS RERERT RS RIGE
B3R, FHOBRITHEER IR

BERT

image2.jpeg
BARA (BREIRD) ARFERZZERII]. MBER] TR BRI

R B EITALAR
ZHEL" RE ‘—HF" GAEOR

. BIRBEE, GEREETAER | oAt DRR ARAIBAR
FA GREA) BHEHR (0 - T
I 3 1
memrmaa, o |[BFTTEERLS, @ 47
s HIRA Ba
v BRARBBEENS | | o L po
v wiE
HIFHE - i
SEHARETE RIBFER HIFFE, WK BT
e as BRI AN TAE — ke
&, e sty
FRiREE ' ' i#7
A, i 7%
N s, HIFEE, AR e
RSt el R
ABiE ‘
v A
BRTRR, BERE  SEERTME <

b
b